
Oktobris 
2019
nr. 212
Pilsētas pašvaldības
informatīvais izdevums

Jauktajam korim “Valmiera” – 45
Lasiet 4. lpp.

Naktspatversme uzsākusi darbu
Lasiet 2. lpp.

Karjeras nedēļa Valmierā
Lasiet 2. lpp.

Zane Krūmiņa,
Valmieras Tūrisma informācijas centrs 

Rudens ir īpašs laiks, kas iebiezina 
vasaras košumu silti dzeltenos ķir
bjos, bekās, kuru cepures kā sald
skāb maizes doniņas, un kadiķogu 
pa debešos. Tas aicina gan sasmelties 
saulainu gaismu, gan ieziemoties, 
kājas atpūtinot siltās zeķēs un burkās 
iekūpinot vasaras vitamīnus. Rudens 
košumu un garšas aicinām izbaudīt 
arī Valmieras Restorānu nedēļas laikā 
no 12. līdz 19. oktobrim.

Valmieras pilsētas, Burtnieku un 
Kocēnu novada restorāni aicinās iz
bau dīt rudenim raksturīgas garšas 
neparastā izpildījumā. Plūškoka brulē 
krēms, ābolubiešu kārtojums, egļu 
sveķu saldējums, zīļu kafijas želeja, 
brūkleņu majonēze, selerijucido ni 
ju biezenis, cigoriņu piena putas, 
iesa la šokolādes kūka, dūmota pīles 
krūtiņa, griķu popkorns un vēl dažā di 
gardumi. Trīs kārtu ēdienu piedā vā
jumu 20 EUR vērtībā aicinās izbaudīt 
pieci Valmieras, Burtnieku un Kocēnu 
novada restorāni: 

Valmieras Restorānu nedēļā – rudens garšas

Liene Pinne,
Valmieras pilsētas pašvaldība

3.  oktobrī Skolotāju dienas no
skaņās Valmieras Drāmas teātrī jau 
tradicionāli pulcējās Valmieras pilsē
tas pašvaldības izglītības iestāžu sko
lotāji, kuri tika godināti par nozī mīgu 
ieguldījumu pedagoģis kajā darbā un 
ievērojamiem sasnie gumiem izglī
tībā.    

“Valmieras mērķis ir nodrošināt 
kvalitatīvas izglītības iespējas ikvie
nam skolēnam. Skolotāji velta daudz 
laika un uzmanības, lai bērniem Val
mierā būtu individuāla pieeja, lai va
rētu attīstīt katra talantus, sekmēt iz
augsmi un pēc iespējas labāk iekļaut 
mācību procesā. Novērtēju skolotāju 
ieguldīto darbu mazāko valmieriešu 
izglītošanā un pateicos skolotājiem 
par jauniem atklājumiem, par dalīša
nos pieredzē un zināšanām, ko viņi 
sniedz jaunajai paaudzei! Skolotāja 
profesija ir ļoti īpaša, zinoši un moti
vēti skolotāji ir pilsētas vērtība, tāpēc 
aicinu cienīt un lepoties ar viņiem! 
Lai jums nerimstošs entuziasms pa
līdzēt skolēniem izzināt pasauli, kā 

arī izdodas rast radošu un inova tīvu 
pieeju pedagoģiskajā darbā,” svei cot 
skolotājus, vēlēja Valmieras pilsē tas 
pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Jānis Baiks.     

Pasākumā 11 Valmieras skolotā
jiem pasniegti Izglītības un zinātnes 
ministrijas (IZM) atzinības un pateicī
bas raksti, pateicoties par daudzvei
dīga un kvalitatīva mācību procesa 
nodrošināšanu, pedagoģisko ieguldī
jumu, skolēnu motivēšanu un talan
tu izkopšanu. IZM atzinības rakstus 
saņēma: Valmieras sākumskolas sko
lotāja Larisa Stivriņa un interešu izglī
tības skolotājs Anzelms Tamanis, Val
mieras Pārgaujas sākumskolas sporta 
skolotāja Tonija Vasere, Valmieras Bēr
nu sporta skolas direktore, vieglatlē
tikas trenere Līga Dzene, basketbola 
trenere Evija Brokāne un peldēšanas 
trenere Aiva Miķelsone, kā arī Valmie
ras Gaujas krasta vidusskolasattīstī
bas centra speciālā pedagoģe Mārīte 
Klapenkova Savukārt IZM pateicības 
rakstus saņēma: Valmieras 5.  vidus
skolas skolotāja Līga Kliesmete, Val
mieras Viestura vidusskolas skolotāja 
Ilze Jansone, Valmieras Pārgaujas 

Valsts ģimnāzijas interešu izglītības 
skolotājs Krišjānis Salmiņš un Valmie
ras jaunatnes centra “Vinda” skolotājs 
Gunārs Puriņš.   

Pasākumā sveikti arī 25 Valmieras 
pilsētas pašvaldības apbalvojuma 
“Balva izglītībā” 2019.  gada laureāti 
par īpašu ieguldījumu pedagoģiskajā 
darbā. 

Par nozīmīgu ieguldījumu un ra
došu pieeju atrašanu darbā ar pašiem 
mazākajiem valmieriešiem apbalvo
jums piešķirts Valmieras 2.  vidussko
las pirmsskolas izglītības skolotājai 
Lienei Vingrei, pirmsskolas izglītības 
iestādes “Vālodzīte” struktūrvienības 
“Krācītes” skolotājai Ingai Čerņavskai, 
pirmsskolas izglītības iestādes “Sprī
dītis” logopēdei Ilzei Vītolai, pirms
skolas izglītības iestādes “Ezītis” sko
lotājai Evitai Vēverei, pirmsskolas 
izglītības iestādes “Ezītis” struktūrvie
nības “Ābelīte” skolotājai Amelitai An
sonei, pirmsskolas izglītības iestādes 
“Kārliena” skolotājai Dacei Podai un 
pirmsskolas izglītības iestādes “Kārlie
na” struktūrvienības “Pienenīte” mūzi
kas skolotājai Ullai Grinbergai. 

Apbalvojums piešķirts Valmieras 
sākumskolas vispārējās pamatizglītī
bas skolotājai Stellai Bergai. Valmieras 
pilsētas pašvaldības apbalvojumu sa
ņēma arī šādi vispārējās vidējās izglī
tības skolotāji: Valmieras Valsts ģim
nāzijas skolotājas Sarmīte Rudzīte un 
Dagnija Feldhūne, Valmieras 5. vidus
skolas skolotāja Aija Zaķe, Valmieras 
Pārgaujas Valsts ģimnāzijas skolotāja 
Agita Ziņģīte, Valmieras 2.  vidussko
las skolotāja Tatjana Koļesņikova un  
Sarmīte Allika no Valmieras Viestura 
vidusskolas. 

2019.  gadā “Balvu izglītībā” saņē
ma arī Valmieras sākumskolas speciā
lās izglītības skolotāja Guna Radziņa, 
Valmieras Pārgaujas sākumskolas so
ciālā pedagoģe Anita Knospiņa, Val
mieras 5. vidusskolas izglītības psiho

Valmierā godināti skolotāji

loģe Inita Trapāne, Valmieras Viestura 
vidusskolas interešu izglītības sko
lotāja Līga Gacka, Valmieras Gaujas 
krasta vidusskolasattīstības centra 
speciālās izglītības skolotājas Gunta 
Dundure un Anita Kalniņa, Valmie
ras Bērnu sporta skolas vieglatlētikas 
treneris Raitis Ravinskis un Valmieras 
Jaunatnes centra “Vinda” interešu iz
glītības skolotājs Sandis Krasts.  

Tāpat apbalvojums piešķirts Val
mieras Dizaina un mākslas vidus
skolas direktores vietniecei izglītības 
jomā un mākslas projektu vadītājai 
Gitai Dukurei, Valmieras Pārgaujas 

sākumskolas direktora vietniekam iz
glītības jomā Kasparam Žogotam un 
Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas 
direktorei Agitai Zariņai par izglītības 
iestādes darba nodrošināšanu ēkas 
pārbūves laikā, veiksmīgu sadarbību 
ar pašvaldības institūcijām un Vidze
mes Augstskolu,  profesionālu kolek
tīva vadību, iegūstot valsts ģimnāzijas 
statusu 2019. gadā. 

Apbalvojums “Balva izglītībā” tiek 
pasniegts kopš 2008.  gada, pamato
joties uz izglītības iestāžu padomes 
lēmumu. 

•	 restorāns	“Rātes	vārti”
•	 restorāns	“Vecpuisis”;	
•	 restorāns	“Agnese”;
•	 Valmiermuižas	alus	virtuve;
•	 Dikļu	pils	restorāns.	
Lai nobaudītu īpašos piedāvāju

mus restorānos, nepieciešams ie
priekš veikt galdiņu rezervāciju.

Ēdienkartes gardēžiem pieejamas 
www.visit.valmiera.lv, kā arī restorā
nu mājaslapās. Gaidīsim Valmieras 
Restorānu nedēļā! 

Sveicam un lepojamies ar Valmieras izcilajiem pedagogiem!

Plašāka informācija www.valmiera.lv, tālrunis 64210872



2

Zane Bulmeistare,
SIA “VTU Valmiera”

SIA “VTU Valmiera” informē, ka 
skolēnu rudens brīvlaikā, no 21. 
līdz 25.  oktobrim (ieskaitot), būs 
izmaiņas autobusu kustības sarakstos.

Būs slēgti, kā arī atjaunoti vairāku 
maršrutu reisi no Valmieras, Smiltenes 
un Rūjienas autoostas. 

Izmaiņas skatāmas uzņēmuma 
mājaslapā www.vtuvalmiera.lv.

Izmaiņas 
autobusu 
kustībā 
skolēnu 
brīvlaikā

IZSOLES
Valmieras pilsētas pašvaldība nodod atsavināšanai atklātās izsolēs 

ar augšupejošu soli nekustamos īpašumus:
•	 neiznomātu,	 neapbūvētu	 zemes	 vienību Matīšu ielā 31 (ka

dastra apzīmējums 96010061002), platība 1704 m2, izsolē 
06.11.2019. plkst. 15.30. Izsoles sākumcena  – 10  640 EUR, 
nodrošinājums  – 1064  EUR, solis – 200 EUR, reģistrācijas 
maksa –	30 EUR;

•	 neiznomātu,	 neapbūvētu	 zemes	 vienību Matīšu ielā 33 (ka
dastra apzīmējums 96010061045), platība 1818 m2, izsolē 
06.11.2019. plkst. 16.00. Izsoles sākumcena – 10  960 EUR, 
nodrošinājums  – 1096  EUR, solis – 200 EUR, reģistrācijas 
maksa –	30	EUR;

•	 neiznomātu,	 neapbūvētu	 zemes	 vienību Matīšu ielā 35 
(kadastra apzīmējums 96010061046), platība 1852 m2, izsolē 
06.11.2019. plkst. 16.30. Izsoles sākumcena – 9920 EUR, 
nodrošinājums – 992 EUR, solis – 200 EUR, reģistrācijas maksa – 
30	EUR;

•	 neiznomātu,	 neapbūvētu	 zemes	 vienību Sporta ielā 10A 
(kadastra apzīmējums 96010050162), platība 1201 m2, izsolē 
06.11.2019. plkst. 17.00. Izsoles sākumcena – 14  000 EUR, 
nodrošinājums  – 1400 EUR, solis – 200 EUR reģistrācijas 
maksa –	30	EUR;

•	 neiznomātu,	 neapbūvētu	 zemes	 vienību Parka ielā 10 (ka
dastra apzīmējums 96010050161), platība 1758 m2, izsolē 
06.11.2019. plkst. 17.30. Izsoles sākumcena – 19  920 EUR, 
nodrošinājums  – 1992  EUR, solis – 200 EUR, reģistrācijas 
maksa – 30 EUR.

Reģistrācija izsolēm tiks uzsākta pēc sludinājuma publicēšanas 
“Latvijas Vēstnesī”, pieteikšanās termiņš līdz 04.11.2019. 
plkst.  17.00. Iepazīšanās ar izsoļu noteikumiem un reģistrācija 
izsolēm darba dienās darba laikā Valmieras pilsētas pašvaldībā 
Lāčplēša ielā 2, 109. kabinetā. Plašāka informācija, zvanot pa tālruni 
64207145. Izsoļu noteikumi publicēti mājaslapā www.valmiera.lv, 
sadaļā “Pašvaldība” – “Izsoles un sludinājumi”. 

Liene Dembovska,
Valmieras Attīstības aģentūra 

Valmierā no 14. līdz 18. oktobrim 
norisināsies ikgadējā Karjeras nedēļa, 
kuras fokusā ir nākotnes profesijas. 
Karjeras nedēļas sauklis ir  “Ielogojies 
nākotnē!”, rosinot jauniešus apzinā
ties straujās izmaiņas tehnoloģijās, 
sabiedrībā un vidē, kas nosaka ne
pieciešamību jau tagad attīstīt speci
fiskas prasmes un kompetences, lai 
nākotnē veiksmīgi iekļautos darba 
tirgū. 

Karjeras nedēļas laikā Latvijas sko
lās un citās izglītības iestādēs notiks 
dažādi karjeras veidošanai veltīti pa
sākumi, radošās darbnīcas un disku
sijas, kur tiks akcentēta mākslīgā in
telekta un tehnoloģiju loma nākotnes 
profesijās.

Valmierā Karjeras nedēļas pasā
kumi notiks gan vispārizglītojošās 
skolās, gan jaunatnes centrā “Vinda”, 
Valmieras tehnikumā un Vidzemes 
Augstskolā, piedāvājot jau tradicio
nālas aktivitātes, kā arī pilnīgi jaunu 
pieeju karjeras pasākumiem. Plašā
ka informācija pieejama mājasla pas 
www.valmiera.lv sadaļā “Karjeras ne
dēļa 2019”. 

“Karjeras nedēļā aicinu ikvienu 
piedalīties aktivitātēs, kas notiek 

Liene Pinne,
Valmieras pilsētas pašvaldība

2019. gada pavasarī Valmierā dek
larētie skolēni tika aicināti pieteikties 
Valmieras pilsētas pašvaldības vasa
ras nodarbinātības programmai. Tai 
atsaucās un vasaras laikā tajā piedalī
jās 281 skolēns.  

Skolēnu vasaras nodarbinātībā 
tika aicināti pieteikties jaunieši no 13 
līdz 19 gadu vecumam, kuri mācās 
vispārējās vai profesionālās izglītības 
iestādēs un kuru dzīvesvieta dekla
rēta Valmierā. Skolēni strādāja piec
padsmit darba dienas, četras stundas 
dienā. Darbs tika organizēts četros 
periodos no 3.  jūnija līdz 26.  augus
tam. 

Kopumā skolēnu nodarbinātības 
programmā iesaistījās 29 Valmieras 
pilsētas pašvaldības iestādes un uz
ņēmumi, tajā skaitā ikgadējie sadar
bības partneri – Valmieras bibliotēka, 
Valmieras muzejs, pansionāts “Val
miera”, Vidzemes Olimpiskais centrs, 
SIA “Vidzemes slimnīca”, AS “Valmie
ras piens”, SIA “Valmiermuižas alus”, 
Valmieras izglītības iestādes un citas 
organizācijas. Šogad no jauna nodar
binātības programmā iesaistījās un 
darbavietas piedāvāja SIA “Valmieras 
ūdens”, Vidzemes Augstskola, zvēri
nātas tiesu izpildītājas Līgas Kavītes 
birojs un citi. Vislielāko darbavietu 
skaitu skolēniem nodrošināja Valmie
ras sākumskola un Valmieras pilsētas 
pašvaldības Nekustamā īpašuma ap
saimniekošanas pārvalde. 

“Katru gadu strādājam pie tā, lai 
pilnveidotu skolēnu vasaras nodarbi
nātības programmu. Šī gada jaunums 
bija skolēnu pieteikšanās tiešsaistē, 

Liene Pinne,
Valmieras pilsētas pašvaldība 

Iestājoties aukstākam laikam, no 
1.  oktobra biedrības “Latvijas Sama
riešu apvienība” sociālo pakalpojumu 
centrā “Vanags” Ūdens ielā 2C darbu 
uzsāka nakts patversme, nodrošinot 
iespēju līdz 15 personām bez noteik
tas dzīves vietas saņemt gultasvietu, 

vakariņas un izmantot dušas pakal
pojumu.

Mudinām aukstajā laikā valmie
riešus būt līdzcietīgiem un nepaiet 
garām uz soliņa, kāpņu telpās vai 
zemē gulošajiem, bet informēt viņus 
par iespēju pavadīt nakti patversmē. 
Tāpat ir iespējams informēt Valmieras 
pilsētas pašvaldības policiju, zvanot 
uz Valmieras iedzīvotāju vienoto bez

Naktspatversme  Ūdens ielā 2C uzsākusi 
darbu

to padarot ērtāku un pieejamāku ik
vienam, ko varēja izdarīt pat no vied
tālruņa. Pateicos Valmieras pilsētas 
pašvaldības Informācijas tehnoloģiju 
nodaļas speciālistiem par pieteikša
nās anketas elektroniskās platformas 
izveidi un iespēju uzreiz apstrādāt da
tus digitāli! Savukārt atsaucīgās Val
mieras pilsētas pašvaldības Apmeklē
tāju pieņemšanas centra speciālistes 
apmācīja un palīdzēja skolēniem un 
viņu vecākiem, ja radās kādi jautāju
mi. Nākamajā gadā plānots ieviest arī 
elektronisku darba devēju pieteikša
nās formu. Tāpat pateicos ikvienam 
uzņēmumam un iestādei, kuri atsau
cās aicinājumam atbalstīt vasaras no
darbinātības programmu, nodrošinot 
jauniešiem darba iespējas,” par vasa
ras nodarbinātību stāsta Valmieras Iz
glītības pārvaldes speciāliste karjeras 
izglītības jautājumos Inga Savicka. 

Šis gads vasaras nodarbinātības 
programmā atšķīrās arī ar to, ka 68 
bērnu atlīdzība tika finansēta no 
“Urban Innovative Actions” program
mas inovāciju projekta “Eiropas nāka
mās paaudzes mazās pilsētas” (Next 
Generation Micro Cities of Europe), 
piesaistot vairāk nekā 14 300 EUR 
no projekta līdzekļiem. 213 skolēnu 
atlīdzības tika finansētas no Valmie
ras pilsētas pašvaldības līdzekļiem – 
45 234 EUR. 

“Viens no inovāciju projekta akti
vitāšu kopumiem ir karjeras izglītības 
atbalsta pasākumi, tāpēc šī ir iespēja 
izvērtēt un pilnveidot skolēnu vasa
ras nodarbinātības programmu, īpaši 
akcentējot inženierzinātņu un dabas
zinātņu nozares (STEM – no angļu va
lodas). Projektā paredzēts jauniešiem 
nodrošināt arī sertificēta karjeras kon

sultanta pakalpojumus, kā rezultātā 
nākamā gada vasaras nodarbinātības 
programmā vismaz daļai jauniešu 
tiks piemeklētas interesēm atbilsto
šas darbavietas,” akcentējot projekta 
iespējas un nozīmību, norāda Val
mieras Attīstības aģentūras karjeras 
un izglītības projektu vadītāja Liene 
Dembovska. 

Valmieras Valsts ģimnāzijas skol
niece Eliana Vaciaka strādāja tirdz
niecības namā “Kurši”, kur galvenie 
darba pienākumi bija kārtot preču 
plauktus un cenu zīmes. Nākotnē 
Eliana gribētu strādāt darbu, kas būtu 
saistīts ar cilvēkiem un palīdzētu uzla
bot viņu dzīvi, taču pagaidām nespēj 
iedomāties atbilstošu profesiju. Viņa 
atzīst, ka sertificēta karjeras speciālis
ta konsultācijas būtu ļoti vajadzīgas. 
Pati noteikti izmantotu iespēju ar 
viņu aprunāties, jo vēlas izprast, kā
das profesijas viņai būtu vispiemēro
tākās. Eliana atzīst, ka profesijas izzi
nāšanas ceļā vasaras darbs ir ļoti laba 

Vasaras nodarbinātības programmā 
iesaistījās 281 skolēns

skolās gan ESF projekta “Karjeras at
balsts vispārējās un profesionālās iz
glītības iestādēs” ietvaros, gan arī 
ārpus projekta atbalsta. Valmieras 
skolās Karjeras nedēļas aktivitātes 
ESF projektā jau ir sākušās, jo 6. klašu 
izglītojamie aktīvi iepazīst mežu no
zares profesijas,” stāsta Valmieras Iz
glītības pārvaldes speciāliste karjeras 
izglītības jautājumos Inga Savicka. 
Viņas viedoklim pievienojas arī Val
mieras Attīstības aģentūras karjeras 
un izglītības projektu vadītāja Inna 
Purmale: “Aicinu Valmieras skolēnus 
iepazīties un izvērtēt Karjeras nedē
ļas programmas piedāvāto aktivitāšu 
klāstu. Esiet aktīvi, atvērti, ieplānojiet 
laiku un piedalieties! Tas jums ļaus 
paplašināt savu redzesloku, uzzināt 
par aktualitātēm darba tirgū, katram 
individuāli aizdomāties par nākotnes 
karjeras izvēli. Apmeklējot dažādu 
nozaru uzņēmumus, mācību iestā
des, piedaloties diskusijās, tiekoties ar 
ekspertiem un dažādu profesiju pār
stāvjiem, jums ir iespēja rast atbildes 

uz jautājumiem, kā arī gūt aktuālo 
informāciju par nākotnes profesijām 
gan Latvijā, gan pasaulē. 

Par karjeras nedēļu
Karjeras nedēļa ir ikgadējs pasā

kumu cikls, kura laikā jauniešiem ir 
iespēja iepazīt iespējamo nākotnes 
nodarbošanos, tikties ar dažādu pro
fesiju pārstāvjiem, apmeklēt uzņēmu
mus un karjeras konsultācijas. Jaunie
ši var piedalīties dažādās diskusijās, 
radošajās darbnīcās, konkursos un 
citos izglītojošos pasākumos.  

Karjeras nedēļas pasākumos šo
gad iesaistījušās 110 Latvijas pilsētas 
un novadi un tajās esošās izglītības 
iestādes. Jau otro gadu Karjeras ne
dēļa ir ESF projekta “Karjeras atbalsts 
vispārējās un profesionālās izglītības 
iestādēs” aktivitāte, un šogad tajā pie
dalās visi projektā iesaistītie partne
ri – 75 Latvijas pilsētu un novadu paš
valdības un pašvaldību apvienības un 
17 profesionālās izglītības kompeten
ces centri.

Karjeras nedēļā izzinās nākotnes 
profesijas

iespēja, lai palīdzētu izdarīt izvēli. 
Jauniete varēja iepazīt, kā skolā apgū
tās STEM prasmes noder darba dzīvē. 
Domājot par esošo vasaras nodarbi
nātības kārtību, viņa iesaka ieviest 
konkrētu darba plānu un nodrošināt 
iespēju uzzināt no darba devēja inte
resējošos jautājumus par uzņēmuma 
darbību un citām uzņēmumā esošām 
profesijām. Tāpat meitene priecātos 
par iespēju arī turpmāk strādāt darbu, 
kuram ir pievienotā vērtība. 

Skolēnu vasaras nodarbinātības 
programmas mērķis ir radīt jaunie
šiem iespēju apgūt nepieciešamās 
darba prasmes un iemaņas, iegūt dar
ba pieredzi, saņemot atalgojumu un 
lietderīgi pavadot vasaras brīvlaiku. 

maksas atbalsta tālruni 8484. Izskatot 
saņemto informāciju, policijas darbi
nieki lems par tālāko rīcību.

Naktspatversmes pakalpojums 
tiks nodrošināts līdz 2020.  gada 
30. aprīlim. 

Pagājušajā gadā kopumā nakts
patversmes, kas atradās Purva ielā 13,  
pakalpojumu izmantoja 36 personas.  

Eiropas 
Sociālais fonds

Valsts izglītības
attīstības aģentūra

Izglītības un zinātnes
ministrija

http://www.valmiera.lv


3

Zane Bulmeistare,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Kā bērni redz savu Valmieru, kādus 
notikumus par pilsētu atklāj vēstur
nieki, gidi un stāstnieki, kādās aizku
lisēs mūs ieved un par savu neparasto 
ikdienu pastāsta līdzcilvēki, cik ba
gāta iztēle bijusi Valmieras vietvārdu 
autoriem un cik daudz interesantu 
faktu par pilsētu un valmieriešiem 
iespējams sakrāt, lasāms grāmatā 
“Baznīcas gailis ir valmierietis”. Tā pie
ejama Valmieras integrētajā bibliotē
kā, tāpat to var iegādāties Valmieras 
Tūrisma informācijas centrā.

Šogad 5. novembrī izcilajam soļo
tājam Jānim Daliņam būs 115.  gads
kārta. Viņš ir pirmās olimpiskās me
daļas Latvijai ieguvējs, bet sportista 
karjeru sāka nejauši. Kā tas norisinā
jās, lasāms grāmatā “Baznīcas gailis ir 
valmierietis”.

Tas notika 1927.  gada vasarā, kad 
kautrīgais 23 gadus vecais Jānis at
nāca līdzi draugiem uz Limbažu ielas 
stadionu skatīties soļošanas sacensī
bas. Skatītāji gaidīja aizraujošu cīņu, 
jo starp dalībniekiem bija arī Latvijas 
čempions valmierietis Alfrēds Dūrēns 
(arī Dūrens). Nejaušas sakritības dēļ 
ceturtais sportists neieradās. Draugi, 
zinādami, ka Jānis nedaudz trenē
jas soļošanā, pierunāja viņu startēt, 
lai sacensības nav jāatceļ. Kādu brīdi 
vēlāk tika piedzīvots, iespējams, lie
lākais pārsteigums stadiona vēsturē. 
Jānis apsteidza Latvijas čempionu.

Piecus gadus vēlāk Jānis Daliņš 
Latvijai izcīnīja pirmo olimpisko me
daļu. Ar savu talantu, vienkāršību un 
milzīgajām darba spējām viņš apbūra 
līdzcilvēkus. Viņi izpirka biļetes, kāpa 
pat kokos un sēdēja uz sētas, lai tikai 
redzētu Jāni Daliņu soļojam. Valmie  rā 
sākās līdzjutēju kustība. Arī tas Lat
vijā bija vēl kas nepiedzīvots. Taču 
Jānis Daliņš vienmēr saglabāja mie
ru un turpināja visus apburt ar savu 
vienkāršību un gaišo skatu uz dzīvi. 

Agita Lapsa, 
Valmieras integrētā bibliotēka 

26.  oktobrī no plkst.  10.00 līdz 
14.00 Valmieras bibliotēkā Cēsu ielā 4 
notiks mācību seminārs un praktiskā 
nodarbība “Dzimtu vētures pētnie
cība un ciltskoka veidošana”. Semi nā
ru vadīs vortāla Ciltskoki.lv veido tājs 
Egils Turss, kuram ir daudz  veidīga un 
plaša pieredzi šajā nozarē. Tiks aplū
kotas tēmas, kur internetā iespējams 
atrast infor māciju par senčiem, kā 
meklēt un kā labāk izmantot atrasto 
informāciju tālākai pētniecībai, kā 
pareizi “izlasīt” digitalizētās baznīcu 
grāmatas, citu internetā pieejamo 
resursu apskats, kā arī nedaudz par 
ciltskoka veidošanai izmantojamām 

programmām. 
Lai zināšanas nodarbības laikā 

praktiski nostiprinātu, aicinām se
mināra dalībniekus ņemt līdzi savus 
klēpj datorus. Iepriekš piesakot klēpj
datora nepieciešamību, bibliotēka to 
pasākuma laikā var nodrošināt. Lai 
darbs seminārā notiktu raiti, dalībnie
kiem vēlams iepriekš piereģistrēties 
šajās tīmekļa vietnēs www.ciltskoki.lv, 
www.lvvaraduraksti.lv, www.family
search.org. 

Aicinām pieteikt dalību dalību un 
precizēt sev interesējošos jautā ju
mus, rakstot uz epastu agita.lapsa@
vcb.valmiera.lv vai zvanot pa tālruni 
64281443. Dalība pasākumā ir bez 
maksas.

Vispirms viņš bija zemnieks, tikai tad 
sportists. Ja sacensības sakrita ar sie
na vākšanu vai kartupeļu talku, Jānis 
Daliņš izvēlējās lauku darbus.

Atguvušies pēc pārsteiguma 
1927. ga da vasarā, Jāņa Daliņa drau
gi ņēmās pierunāt puisi, ka jāsāk no
pietni trenēties un piedalīties sacen
sībās, uz ko Jānis Daliņš atbildēja, ka 
jājautā papam, jo nav brīvu brīžu tre
niņiem. Daliņa vecākā atbilde tieši tā 
arī skanējusi: “Kas par muļķībām! Tī
rums jāapar, mežā jāiet.” Bet, nedaudz 
apdomājies, jautājis trenerim, kas tad 
būtu jādara. Treneris atbildējis, ka 
daudz jāsoļo. Uz ko tēvs atbildējis, ka 
“nav problēmu. Vairāk avīzes uz pastu 
nesūtīsim, mans dēls katru dienu tām 
soļos pakaļ uz Strenčiem”. 40 kilomet
ru ik dienu, pēc tam aršana, tīrums, 
koku atsveķošana. Ar talantu vien 
nepietika, Jānim Daliņam piemita ne
iedomājama fiziskā izturība un mērķ
tiecība. Kamēr citi diendusā atpūtās, 
viņš turpināja katru mirkli izmantot 
soļošanas treniņiem, sporta zāle vi
ņam bija tīrumi un meži. Turklāt tēvs 
dēlam ierādīja arī amatnieka darbus. 
Daliņi bija vieni no pirmajiem, kuriem 
mājās bija pašu gatavota silta duša – 
tā lieti noderēja sportistam pēc treni
ņiem un smagās darba dienas.

Vēlāk fiziskā izturība paglāba viņu 
no izsūtīšanas. Jānis Daliņš bija Tēvze
mes balvas laureāts, Latvijas patriots, 
tādēļ 1941.  gadā viņa ģimene bija 
pirmā deportēšanai nolemto cilvē
ku sarakstā. Kad sportists izdzirdēja 
pagalmā ienākam karavīrus un tēvu 
sakām, ka Jāņa nav mājās, viņš paspē
ja atvērt istabas durvis un nostāties 
mazā spraudziņā starp tām un sienu. 
Tā viņš nekustīgi nostāvējis vairākas 
stundas, līdz karavīriem apnika gaidīt.

Redzot dēla aizrautību un mērķ
tiecību, tēvs kļuva par viņa lielāko 
atbalstītāju. Gatavojoties olimpiska
jām spēlēm, viņš pat izdomāja īpašu 
treniņprogrammu. Tā kā sacensības 
notika Losandželosā, bija jātrenējas 
pareizi elpot karstā un mitrā klimatā. 
Un šoreiz treniņzāle bija pirts – kar
stums un pēc tam auksts dīķis, lai 
norūdītos. Otrs izaicinājums – Jānis 
vēl nekad sacensībās nebija soļojis 
50 kilometru, augstākais 20. Ko lai 
aun kājās? No ārzemēm tika pasūtītas 
cūkādas botiņas, kas izrādījās pilnīgi 
nepiemērotas. Finišā Jānis iesoļoja 

Pārsteigums stadionā
basām kājām, jo apavi izdila. Turklāt 
kāju krampji, viņam raksturīga kaite, 
neļāva aizsniegties līdz zeltam.

Latvijai pirmā olimpiskā medaļa – 
sudrabs. Šķiet, ka Jāni Daliņu pazina 
un viņam juta līdzi visi Latvijas iedzī
votāji. Par viņu tika izdota brošūra, 
veltīts fokstrots “Kaut man Daliņa 
kājas būtu”, pat karameļu čaukstīgais 
papīrs nesa sportista vārdu. Jānis Da
liņš pie popularitātes tomēr nekad 
nepierada. Visvairāk viņu mulsināja 
pielūdzēju vēstules. Nereti pastnieks 
pienesis pat vairākus maisus. Ne
skatoties uz lielo slavu, Jānis Daliņš 
apprecējās pēc to laiku standartiem 
vēlu  – 33 gadu vecumā. Viņš bija 
noskatījis jauku meiteni, žēlsirdīgo 
māsu. 1937.  gadā krāšņa laulību ce
remonija notika Valmieras baznīcā. 
Tuvāko gadu laikā ģimenē ienāca trīs 
bērni – divi dēli un meita.

Sportisti atmiņās rakstījuši, ka 
Daliņu ģimene bija ļoti viesmīlīga. 
Ja viesnīcās brīvu vietu vairs nebija, 
sportisti, kuri vienlaikus bija arī kon
kurenti, tika izguldīti Daliņu mājās. 
Par ko gan viņi bijuši arī nedaudz dus
mīgi, jo pēc tik gardiem Daliņa sievas 
ēdieniem esot bijis grūti sportot. Pie 
sienām bijuši diplomi dažādās valo
dās, lauru vainagi ar lentēm, medaļas, 
uz plauktiem – piemiņas karodziņi, 
skapjos  – sudraba un kristāla kausi, 
vāzes, bļodas. Pats nesmēķē, bet cie
miņam piedāvā papirosa kārbiņu un 
trauku – balva. Pats neko nedzer, bet 
cienā ar vīnu kristāla karafē, arī balva.

Kad 1944.  gadā ģimene pieņēma 
smagu lēmumu no Latvijas aizbraukt, 
radās jautājums, ko darīt ar balvām. 
Cerībā, ka drīz varēs atgriezties dzim
tenē, aitu kūtī zem pakaišu kaudzes 
tika aprakti sudraba priekšmeti. Mūža 
nogalē Jānis Daliņš teica, ka svarīgā
ko cīņu – cīņu par Latviju – viņš tomēr 
ir zaudējis, jo ģimenes mājās viņam 
nebija iespējas atgriezties. Tikai pēc 
vairākiem gadu desmitiem dēli un 
mazdēli varēja ierasties Latvijā. Viņi 
atrada sudraba priekšmetus, ko uzdā
vināja Latvijas Sporta muzejam, kā arī 
lielu medus podu.

70 gadu pēc pārsteiguma Limbažu 
ielas stadionā, 1997.  gada 21.  jūnijā, 
Valmierā notika bēru procesija pilsē
tas Centra kapos. Dzimtenē atgriezās 
Jānis Daliņš, viņa sieva un mamma. 
Un viņa soļi kļuva par zemi.

Par dzimtu pētniecību un 
ciltskoka veidošanu

Ingrīda Kraukle,
SIA “Valmieras ūdens”

Iestājoties rudenīgiem laikapstāk
ļiem, Valmierā arvien aktīvāk tiek uz
sākta jaunā apkures sezona. Tāpat kā 
iepriekšējos gados, izglītības iestādes 
un pansionāts “Valmiera” bija vieni no 
pirmajiem, no kuriem SIA “Valmieras 
ūdens” Siltumtīklu daļas speciālisti 
saņēma pieprasījumu apkures pade
ves pieslēgšanai. Līdz oktobra sāku
mam apkures sezona uzsākta gandrīz 
pusei Valmieras iestāžu un daudzdzī
vokļu namu. 

“Kā ierasts, vasaru izmantojām kā 
aktīvo būvdarbu un remontdarbu 
laiku, lai sakārtotu Valmieras pilsētas 
un arī Burtnieku novada Viestura lau
kuma siltumapgādes sistēmas, laikus 
parūpējoties par to, lai sekmīgi varē

Valmieras “Lauvu klubs”

Pēc vasaras brīvlaika aktīvu darbī
bu atsāka labdarības organizācija Val
mieras “Lauvu klubs”, 24.  septembrī 
tiekoties sezonas atklāšanas sapulcē 
jaunā prezidenta Oskara Spurdziņa 
vadībā. Savu apņēmību piedalīties 
lab darības tradīciju stiprināšanā 
Valmierā apliecināja trīs jauni kluba 
biedri.

“Nākamgad sagaidīsim kluba 
20. gadadienu. Prieks, ka starptautis
kais  “Lauvu klubs” darbojas arī Val
mierā, pārstāvot vērtības, kas svarīgas 
ikvienā pasaules vietā, – savstarpēju 
cieņu, sapratni, uz iedzīvotāju labklā
jības veicināšanu vērstu pārvaldību 
un vēlmi palīdzēt. Nemainīgas paliks 
jau mūsu esošās tradīcijas, piemēram, 

Benita Brila,
SIA “Vidzemes slimnīca”

Vidzemes slimnīca saņēmusi 
3.  vietu nominācijā “Radoša pieeja 
atlasē” un pateicību personālvadī
bas projektu konkursā “Izcila darba 
de  vēja DNS 2019”, ko rīko personāla 
vadības konsultāciju uzņēmums “Eiro 
Personāls”.

Pateicība Vidzemes slimnīcai pie
šķirta par īpašu ieguldījumu reģiona 
attīstībā, piesaistot jaunos speciālis
tus un uzlabojot darba apstākļus eso
šajiem. 

Ar godalgoto vietu nominācijā “Ra
doša pieeja atlasē” novērtēts darbs 
ārstniecības personāla atlasē un 
pie saistē. Vidzemes slimnīca to plā
no un vada ar mērķi piesaistīt kom 
petentus speciālistus ārstniecībā un 
radīt sabiedrībā drošības sajūtu par 
kvalitatīvu ārstniecības pakalpojumu 
pieejamību. 

Vidzemes slimnīca konkursā pie
dalījās otro reizi, bija vienīgā ārst
niecības iestāde ar savu unikālo dar

Panākumi 
personālvadības projektu 
konkursā

ba specifiku un vienīgais reģionā lais 
uzņēmums.

“Šie apbalvojumi apliecina slimnī
cas kā laba darba devēja reputāciju 
un parāda uzņēmuma ieinteresētību 
ilgtermiņa attīstībā. Mūsu projekts ir 
radošo ideju rezultāts, kas sasniegts 
ar mērķtiecīgu, saliedētu komandas 
darbu. Dažbrīd pat izmantojam netra
dicionālas metodes personālvadībā, 
lai piesaistītu nepieciešamo ārstniecī
bas personālu un pacienti varētu jus
ties droši, ka šeit saņems kvalitatīvus 
ārstniecības pakalpojumus laikus un 
pietiekami. Atzinība mūsu projek
tam uzskatāma par novērtējumu jau 
reģionālā līmenī, jo šobrīd, attīstot  
slimnīcu sadarbības modeli, mērķau
ditorija ir gan Valmiera, gan viss Vid
zemes reģions,” komentē Vidzemes 
slimnīcas Personāla vadības daļas va
dītāja Sanita Kandele.

Pavisam konkursā piedalījās 23 uz
ņēmumi ar 30 pieredzes stāstiem čet
rās nominācijās: personāla atlasē, no
vērtēšanā, apmācībā un darba de vēja 
tēla veidošanā.

draudzība ar pirmsskolas izglītības 
grupu “Bitīte” Valmieras Gaujas kras
ta vidusskolāattīstības centrā. Pieda
līsimies arī citos labdarības projektos,” 
stāsta  Valmieras “Lauvu kluba” prezi
dents Oskars Spurdziņš.

“Lauvu klubs” ir starptautiska lab
 darības organizācija, kas vieno ap
tuveni 1,3 miljonus biedru 202 valstīs 
un ģeogrāfiskos reģionos ar mērķi 
risināt sabiedrības problēmas gan re
ģionālā, gan pasaules mērogā. Viens 
no galvenajiem kluba uzdevumiem 
ir sniegt palīdzību cilvē kiem ar redzes 
traucējumiem un akliem cilvēkiem. 
Klubs ir aktīvs arī jaunatnes program
mās, do dot iespēju jauniešiem ve
cumā no 12  līdz 28 gadiem palīdzēt 
sabiedrī  bai un izjust biedriskuma 
garu ar vien audžiem. 

Valmieras “Lauvu klubs” 
atsāk darbību

tu aizvadīt 2019.–2020. gada apkures 
sezonu. Plašākie darbi bija saistīti ar 
noslēgarmatūras nomaiņu vairākos 
objektos, kā arī daudzdzīvokļu pieva
du remontdarbiem, kas ļaus ziemas 
periodā saņemt drošu un kvalitatīvu 
siltumenerģijas piegādes pakalpo
jumu,” norāda SIA “Valmieras ūdens” 
Siltumtīklu daļas vadītājs Jevgenijs 
Tihonovs. 

Samazinoties iepirktās siltum
enerģijas izmaksām, SIA “Valmieras 
ūdens” šovasar divreiz vērsās Sabied
risko pakalpojumu regulēšanas ko
misijā, iesniedzot zemā kus pašu no 
teiktos siltumenerģijas apgādes pa
kalpojumu tarifus. Salī dzinājumā ar 
tarifu, kas bija spēkā pa gājušajā ap
kures sezonā, gala tarifs lietotājiem 
kopsummā samazinājies par aptu
veni 6% jeb 3,62 EUR/MWh. Gala 

tarifs siltumenerģijas lietotājiem no 
1. augusta ir 58,06 EUR/MWh. 

“Esam gandarīti, ka aizvadītajos 
mēnešos sarunu ceļā mums izdevies 
vienoties par parādsaistību sakār
tošanu par iepriekš saņemto siltu
menerģiju. Šai kopējai summai ir 
tendence samazināties, tāpēc varam 
uzsākt jauno apkures se zonu ar pro
centuāli mazāku parādsaistību apjo
mu, nekā tas bija pērn,” tā SIA “Val
mieras ūdens” Klientu daļas vadītājs 
Dagnis Muižnieks. 

SIA “Valmieras ūdens” iepērk siltu
menerģiju no trīs uzņēmumiem – AS 
“Valmieras enerģija”, AS “Valmieras 
piens” un SIA “ITA”, un nogādā to līdz 
patērētājiem Valmieras pilsētā un 
Burtnieku novada Viestura laukumā. 

Valmierā uzsāk apkures sezonu

http://www.ciltskoki.lv
http://www.lvva-raduraksti.lv
http://www.familysearch.org
http://www.familysearch.org
mailto:agita.lapsa@vcb.valmiera.lv
mailto:agita.lapsa@vcb.valmiera.lv


4

Valmieras pilsētas pašvaldības
informatīvais izdevums

Tirāža: 12 150.   Bezmaksas. 
Iespiests: SIA “Valmieras tipogrāfija Lapa”.

Izdod: Valmieras pilsētas pašvaldība 
(Lāčplēša ielā 2, Valmierā, LV-4201).

Kontaktinformācija:
Valmieras pilsētas pašvaldības 

Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207634, e-pasts: info@valmiera.lv.

Izdevumu var lasīt arī: www.valmiera.lv

Nākamais informatīvais izdevums iznāks 
no 23. līdz 26. oktobrim.

Līga Tarbuna,
Valmieras Kultūras centrs

1. novembrī plkst. 19.00 Valmie
ras Kultūras centrā skanēs koncert
uzvedums – melnā komēdija vienā 
daļā  – “Četri latvju spoku stāsti”. Tajā 
piedalīsies Latvijas Radio koris (di
riģents Kaspars Putniņš), pianiste
Agnese Egliņa, basklarnete, elektroni
ka Jēkabs Nīmanis, scenogrāfe Austra 
Hauks, režisors Reinis Suhanovs.

Koncertprogrammā: Jēkabs Nīma
nis, Kristaps Pētersons, Jāzeps Vītols, 
Jēkabs Graubiņš, Jānis Zālītis, Emilis 
Melngailis.

“Četri latvju spoku stāsti” ir kon
certuzvedums, ko radījuši Kaspars 
Putniņš, Jēkabs Nīmanis un Reinis 
Suhanovs. Kopdarbs unikālā veidā 
apspēlē Halovīna jeb Visu svēto die
nas fenomenu latviskā garā. Veļu 
laikā, kad dienas kļūst īsas, rītus pār
ņem miglas mistika, bet vakarus iezī

Marta Cekule,
Valmieras Drāmas teātris 

No 1. oktobra uzsākta biļešu tirdz
niecība novembra izrādēm, savukārt 
29. novembrī Apaļajā zālē pirmiz
rāde gaidāma režisora Vara Braslas 
jaun iestudējumam “Ardievas iero
čiem” ar Elīnu Hanzenu un Rihardu 
Jakovelu galvenajās lomās. Izrādes 
pamatā ir amerikāņu rakstnieka Er
nesta Hemingveja tāda paša nosau
kuma romāns, kas ir viņa visautobio
grāfiskākā un personiskākā grāmata 
un stāsta par pirmo piedzīvoto karu 
viņa dzīvē, pirmo mīlestību, jūtām, 
kas atstāja pēdas visā viņa turpmāka
jā dzīvē un daiļradē.

Valmieras teātra 
kafejnīca aicina

Valmieras jaunā kultūrvieta – teātra kafejnīca – rudens sezonā 
priecēs ar dažnedažādiem notikumiem ģimenēm, kinomīļiem, 
humora cienītājiem un radošajiem entuziastiem. Aicinām patīkamā 
gaisotnē ģimenes vai draugu lokā apmeklēt pasākumus Valmieras 
teātra kafejnīcā:

•	 17.  oktobrī	 plkst.	 18.00 kino | Latvijas Kultūras akadēmijas 
Nacionālās	filmu	skolas	darbu	skate;

•	 19.  oktobrī	 plkst.  17.00 aizkulišu sarunas | “Uz Akapulko, 
kundze!”;	

•	 24.  oktobrī	 plkst.	 19.30 meistarnīca | zīmē viegli jeb urban 
sketching	(cikla	1. nodarbība);

•	 27. oktobrī	plkst. 15.00 ģimeņu pēcpusdiena | upene. 

Ir 1917.  gads. Frederika Henrija 
pelēko piefrontes ikdienu kliedē ie
pazīšanās ar medicīnas māsu Ketri
nu Bārkliju. Sākumā abu attiecības ir 
paviršas, viņš iztēlojas sevi par varo
ni, kurš uzsācis kārtējo mīlas intrigu. 
Taču drīz vien viss mainās. Frederiks 
tiek smagi ievainots, viņu evakuē uz 
frontes aizmuguri Milānas hospitālī, 
kur viņam ir ilgstoši jāārstējas. Pie ie
vainotā leitnanta atkal ierodas Ketri
na un… mīlestība. 

Romānu “Ardievas ieročiem”, vēs
tījumu par mīlestību kara laikā, ame
rikāņu ievērojamākais rakstnieks 
Ernests Hemingvejs (1899–1961) sa
 rakstīja 1929.  gadā jau kā nobriedis, 
trīsdesmit gadus vecs vīrietis ar ba

Teātrī pirmizrāde jauniestudējumam 
“Ardievas ieročiem”

mē tumsa, Latvijas Radio koris izjauc 
tradicionālās robežas. Šī programma 
veidota kā atsauce mūsdienu cilvēku 
bailēm, atraktīvā veidā pētot cēloņsa
karības. Šausminošais kā psiholo ģiski 
terapeitisks materiāls ir klātesošs jeb
kurā kultūrā. Tas palīdz mums pašiem 
iepazīt savu baiļu dabu. Latviešu kul
tūrā šausmu stāsti parasti ir ironis
ki, groteski, humora pilni.

“Vienā melnā, melnā naktī, vie
nā melnā, melnā pilsētā, vienā mel
nā, melnā ielā, vienā melnā, melnā 
mājā...” vakars, kurā skaņas, gaismas, 
teatrāli un multimediāli efekti mijie
darbosies un radīs melnās komēdijas 
cienīgu atmosfēru.

Biļetes: 8–18 EUR. Biļetes var iegā
dāties “Biļešu paradīzē”. Ar Valmieras 
kultūras	 karti	 1	 EUR	 atlaide;	 ar	 lie
totni “Mana Valmiera” – 15% atlaide. 
Pasākumu organizē Valmieras Kultū
ras centrs sadarbībā ar VSIA “Latvijas 
Koncerti”.

Skanēs Latvijas Radio kora 
koncertuzvedums 

Elīna Krūkle,
Vidzemes Augstskolas studente

Valmieras Kultūras centra jaukta
jam korim “Valmiera” šis gads aizrit 
jubilejas zīmē – tiek svinēti 45 skanīgi 
un dziesmu pilni gadi. 

“Jubilejas gads, protams, nāk kom
plektā ar patīkamu satraukumu. Ir 
jūtams, ka paši koristi sev tic,” stāsta 
kora prezidente Inese Pomka. “Jaunā 
sezona ir sākusies ar ļoti lielu atbildī
bas sajūtu gaidāmā jubilejas koncerta 
dēļ, jo mūsu diriģents Mārtiņš Klišāns 
ir uzlicis mums augstu uzstādījumu. 
Koristi sāka cītīgi strādāt jau augusta 
beigās četru dienu nometnē pie Burt
nieka ezera.”

Koris “Valmiera” uz vietas nestāv 
un jau kaļ dažādus plānus nākotnei, 
tomēr šobrīd lielākais uzsvars tiek 
likts uz jubilejas koncertu 12. oktob-
rī plkst.  18.00 Valmieras Sv.  Sīmaņa 
baznīcā, kur koris stīgu orķestra un 
klavieru pavadījumā izpildīs norvē
ģu komponista Olas Jeilo Saullēkta 
mesu, kas ar mierīgo noskaņu kon
trastēs ar dinamisko, mūsdienīgām 
harmonijām un džeza elementiem 
bagāto amerikāņu komponista Stīva 
Dobrogoša Mesu, kā arī Raimonda 
Tigula “Rīta un vakara dziesmu”. “Ša
mesās latīņu valodā tiek veikti salī
dzinājumi. Piemēram, Saullēkta me
sas pirmo daļu salīdzina ar saullēktu, 
ceturto – ar identitāti un pamatu. 
Tāpēc šai mūzikai vairāk piestāv baz
nīca. Te tā iederas,” koncerta norises 
vietas izvēli skaidro kora māksliniecis
kais vadītājs Mārtiņš Klišāns. 

“Jāsaka, ka šobrīd ir jau tāda zi
nāma nepacietība – gan es, gan 
koristi ļoti gaidām šo notikumu, jo 
pie tā esam sparīgi strādājuši,” atzīst 
M.  Klišāns. Diriģents kori “Valmiera” 
raksturo kā darbīgu un aktīvu kolek
tīvu, uz kuru vienmēr var paļauties: 
“Man ir tā laime šajā kolektīvā kā diri
ģentam mācīt dziesmu un nesatrauk
ties par sadzīvi un tehniskas dabas 
jautājumiem.” 

Kā jau kārtīgam pašdarbības ko
lektīvam pienākas, kora dalībnieki ir 
ļoti saliedēti, un kopā pieredzēts tik 
daudz skaistu notiku mu, piedzīvo
jumu un kuriozu. Diriģents at klāj, ka 
viņam viens no patīkamā kajiem no

tikumiem ir ilggadējā draudzība ar 
Bavārijas pilsētas Pressatas vācu kori, 
kuri ir īsteni Latvijas fani. Ik pa laikam 
abi kori dodas cits citu apciemot, šie 
izbraucieni vienmēr paliek atmiņā kā 
vieni no skaistākajiem.  

I.  Pomka papildina, ka ik mēģinā
jumu kāda diriģenta Mārtiņa pateiktā 
pērle ir kā jauns kuriozs. “Mārtiņš prot 
ar vieglumu strādāt pat ar ļoti grūtu 
materiālu. Viņš padara mums to visu 
vieglu. Tas arī noteikti ir viens no ie
mesliem, kāpēc mēs šeit esam tik 
daudzi un ilgstoši,” stāsta kora prezi
dente. “Mēs cenšamies ar saviem spē
kiem radīt skaistas atmiņas, noticēt 
sev un citiem. Mums korī ir tik daudz 
radošu cilvēku, katrs ar savu talantu, 
un tas rezultāts, ko mēs kopīgi sasnie
dzam, ir fantastisks.  Varu teikt droši, 
ka mēs arī neesam vieglā ceļa gājēji.” 
Inese vēl piebilst, ka ir ļoti nozīmīgs 
iekšējais atbalsts starp koristiem. Šo 
atbalsta sajūtu īpaši varēja sajust 
simtgades Dziesmu un deju svētkos, 
kad M.  Klišāns bija Dziesmu svētku 
mākslinieciskais vadītājs. “Mēs bijām 
un vēl joprojām esam neizsakāmi 
lepni, ka tas ir mūsu Mārtiņš. Protams, 
mēs izjutām arī ļoti lielu līdz atbildības 
sajūtu – bijām iemācīju šies visu re
pertuāru no galvas. Noslēguma kon
certa sajūtas ir grūti aprakstīt, taču 
varu teikt, ka tad, kad pēc koncerta 
satikām Mārtiņu, sapratām, ka tā ir 
mūsu visu uzvara!” 

Šajā kolektīvā ikviens var būt brīvs, 
atļauties nedaudz atslēgties no ikdie

gātu mīlestības pieredzi. Romānā 
akcentētā medicīnas māsas Ketrinas 
neizmērojamā uzticība jaunajam leit
nantam bija mīlestība, par kādu rakst
nieks sapņoja kā par ideālu – tīru un 
nesaduļķotu.

Izrādes radošajā ansamblī arī sce
nogrāfs Valters Kristbergs, kostīmu 
māksliniece Ieva Veita, komponists 
Emīls Zilberts.

Lomās Elīna Hanzena, Rihards 
Jakovels, Aigars Apinis, Anna Nele 
Ābo liņa, Kārlis Freimanis, Eduards 
Johansons, Januss Johansons, Vizma 
Kalme, Tālivaldis Lasmanis, Juris 
Laviņš, Mārtiņš Liepa, Arnolds Osis, 
Skaidrīte Putniņa, Inese Ramute, 
Rihards Rudāks, Uldis Sniķers. 

Jauktajam korim “Valmiera” – 45

nas realitātes un aizmirsties dziesmā. 
Inese atzīst, ka pats kolektīvs un sa
liedētība, draudzība, kā arī neatlaidī
gums un diriģenta augstu uzstādītie 
uzdevumi ir jauktā kora panākumu 
atslēga: “Tā ir mūsu maģija, kas mūs 
satur kopā.” Ineses sacītajam piekrīt 
arī Mārtiņš, piebilstot, ka svarīgs ir 
pats dziedātājs, jo bez viņa nekas ne
notiktu: “Valmieras pilsētas koristi ir 
kā tādi labi sportisti – jo vairāk viņiem 
piedāvā, jo vairāk viņi dod pretī.” 

Jubilejas reizē diriģents koristiem 
vēl, lai nekad nezūd skaistā mīlestība 
pret dziesmu, savukārt kora preziden
te ikvienam koristam novēl nepazau
dēt to fantastiski unikālo dzirksti, kas 
viņos ir, jo “tikai ar šo unikalitāti mēs 
kopā esam tas, kas mēs esam.”

Sveicam kori “Valmiera” skaistajā jubilejā, lai skan balsis un dziesma! 


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

